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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou děl kanadské autorky fantasy pro děti Kate

O᾿Hearnové, zejména se zaměřuje na obraz antické mytologie ve vybraných dílech (Titáni

a Titáni. Do neznáma). Autorka se při psaní svých děl nechala inspirovat antickou mytologií

a hlavním cílem této práce je zjistit, do jaké míry se autorka drží mytologické předlohy.

Inspirace mytologií autorku vedla k tomu, že některé bájné postavy v jejích knihách přímo

vystupují. Najdeme zde Hyperiona, Jova, Junonu a další zástupce Titánů i Olympanů.

Rovněž má tato práce poukázat na to, jak jsou díla K. O᾽Hearnové zpracovaná po literární

stránce, tudíž zde bude poukázáno na vypravěče, časoprostor, kompozici a další aspekty

literárněteoretické. Autorka při psaní knih cílila na čtenáře zhruba ve věkové kategorii

11–16 let, což její texty v mnoha ohledech ovlivnilo. Tato bakalářské práce má rovněž za cíl

tyto detaily postihnout. Prozatím nejsou knihy této spisovatelky v České republice moc

známé, ale v zahraničí tomu tak není. Recenze na knihy jsou různorodé jak na českých

webových stránkách, tak na těch zahraničních. Z práce vyplyne i prostřednictvím recenzí,

konfrontovaných s mým vlastním čtenářským zážitkem, zhodnocení těchto knih. Pro

analýzu byly použity zejména již zmiňované knihy od Kate O᾿Hearnové v českém i

anglickém jazyce, které byly doplněny odbornou literaturou vztahující se k literární teorii i

antické mytologii.
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Antická mytologie; Olympané; Titáni; fantasy pro děti (11–16 let); literární žánr;

Kate O᾿Hearnová

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on analyzing child Canadian author Kate O᾿Hearn᾿s works,

specifically it’s focused on the use of ancient mythology in selected works (Titans, Titans.

The Missing). The author was inspired by ancient mythology while writing her books and

the main goal of this thesis is to find out how faithful her books are to ancient myths. Her

inspiration by mythology lead to her using mythical characters in her stories. Hyperion,

Jupiter, Juno and other Titans and Olympans are present. This thesis is also meant to analyze

the literary side of K. O᾿Hearn᾿s selected books, that means it will analyze the narrator,

spacetime, composition and other aspects related to literary theory. The author wrote her

books for the age group of 11-16 year olds, which also affected many aspects of her books.

This thesis attempts to analyze details that arise from this fact. The selected books are not

famous in the Czech Republic as of now, but that’s not so true abroad. There are many

different reviews of the books both on the Czech and foreign online sites. The reception of

the books, confronted with my literary experience, will also be included in this thesis. While

writing, the books used were mostly the selected books by Kate O’Hearn both in Czech and

English language. Also used was scholarly literature related to literary theory and ancient

mythology.
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Ancient mythology; Olympians; Titans; fantasy for children (11–16 years); literary genre;
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1 Úvod

Hlavním cílem mé bakalářské práce je rozbor vybraných děl autorky Kate

O᾽Hearnové, která se v České republice zatím netěší velké známosti. Zároveň bych

prostřednictvím této práce chtěla pomoci k rozšíření povědomí o existenci poměrně

zajímavých knih této autorky. Slovem rozbor mám na mysli jak rozbor z pohledu

historického, tak z pohledu literárního. Díla, která autorka tvoří, často vychází z antické

mytologie. Zatím je autorka nejznámější svou sérií knih Pegas, ale ta nebude předmětem

mého zájmu, poněvadž jsem dala přednost novější sérii knih od Kate O᾿Hearnové. Pro

rozbor, který bych v rámci této bakalářské práce chtěla provést, jsem zvolila knihy, které

jsou součástí již dokončené a velmi aktuální série Titáni, která má celkem tři díly, ale pouze

dva z nich jsou zatím přeložené do českého jazyka. V centru mého zájmu budou první dvě

knihy této série právě proto, že jsou již přeložené. Jsou to knihy Titáni a Titáni. Do neznáma.

V rámci historického rozboru se má práce bude zaměřovat na motivy antické

mytologie, se kterými se v průběhu čtení výše zmiňovaných knih setkáme nejčastěji.

V knihách tyto motivy představují hlavně postavy a některá místa, kde se děj odehrává. Ráda

bych, aby má práce vedla nejen k představení použitých příběhů, postav a motivů antické

mytologie jako takových, ale hlavně aby ukázala rozdíly mezi nám známou mytologií a fikcí,

kterou si autorka ve svých dílech vytvořila. Proto se budu často věnovat komparaci

mytologie a příběhu autorky. Upozorním na místa, kde autorka pracovala s mytologickou

předlohou, kde antické motivy ve svém příběhu ponechala nezměněné, a kde je naopak

přeměnila k obrazu svému.

Hlavní výpůjčky z antické mytologie, které O᾽Hearnová učinila, spočívají v rovině

postav. Kate O᾿Hearnová zmiňuje konkrétní zástupce Titánů a Olympanů.1 Často se shodují

nejen jména, ale i vzezření postav a jejich vlastnosti. Postavy jsou v dílech přibližovány

čtenáři, tudíž je autorka spíše zlidšťuje, dává jim lidské vlastnosti a slabosti, aby čtenář měl

k postavám blíže. Právě tyto detaily bych chtěla ve své práci postihnout a zaměřit se na

rozdíly, které autorka učinila, ale i jednotlivé aspekty, které ponechala.

1 O᾽HEARN, Kate. Titáni. Přeložila Alžběta KALINOVÁ. Praha: Fragment, 2020. ISBN 978-80-253-4800-

0.
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Dalším výraznou výpůjčkou, kterou autorka učinila, je prostředí, v němž se odehrává

konec prvního dílu Titáni, kterým je Tartar.2 Zde bych ráda rovněž srovnala Tartar, který

známe z mytologie, a Tartar, který autorka vytvořila pro své potřeby v již zmiňované knize.

Tím se dostávám k celkovému obsahu mé práce. V první řadě bych ráda představila

samotnou autorku. Chtěla bych uvést nejen její dílo, ale obecně zasadit knihy, které napsala,

do kontextu současné literatury. Rovněž by v mé práci neměla chybět část o tom, proč

autorka píše zrovna fantasy pro mladé čtenáře, co ji k tomu vedlo a proč ve svých dílech

používá právě antickou mytologii.

Následně po představení autorky a zasazení jejích knih do kontextu současné

literatury bych představila žánr, ve kterém se Kate O᾿Hearnová rozhodla psát, což je žánr

fantasy. V této kapitole se pokusím ukázat, v čem se vybraná díla shodují s žánrem fantasy

a kde naopak se autorka odklonila od obecné charakteristiky žánru a přechází do žánru jiného

nebo nedodržuje charakteristické rysy, které jsou pro žánr fantasy a literární fantastiku

typické.3 Provedu v této části komparaci teorie fantasy s jeho praktickým využitím ve

zvolených dílech a ukážu rozdíly a shody na konkrétních příkladech z vybraných děl.

Podobně jako se budu zabývat žánrem fantasy, tak bych ráda věnovala pozornost i

literární teorii a rozebrala autorčinu práci i z hlediska časoprostoru, kompozice atd.

V situaci, kdy už bude v práci zachycen žánr díla a zároveň i časoprostor, který ho tvoří, se

budu moci přesunout k další části interpretace díla a zaměřím se na vypravěče. Představím

různé pohledy na vypravěče, ukážu opět na konkrétních příkladech, jaký typ vypravěče je

v díle využíván a zda dochází ke střídání vypravěčů nebo je vypravěč pouze jeden.4 V závěru

kapitoly bude mým cílem určit, jakou funkci má vypravěč, jak bude působit na čtenáře a

jaký záměr autorka mohla mít při použití vypravěče tak, jak to v dílech učinila.

Má práce bude pokračovat zhodnocením cílového čtenáře. Budu uvažovat, jakému

čtenáři jsou nejspíše knihy určeny, jak se to v jednotlivých knihách pozná a jakým způsobem

k tomuto čtenáři autorka přistupuje. Zde bude hrát jednu z důležitých rolí samotný žánr,

2 O᾿HEARN, Kate. Titáni., s. 238–255.
3 MOCNÁ, Dagmar a Josef PETERKA. Encyklopedie literárních žánrů. Praha: Paseka, 2004. ISBN 80-7185-

669-x, s. 188.
4PETERKA, Josef. Teorie literatury pro učitele. 3. vyd. Jíloviště: Mercury Music & Entertainment, 2007.

ISBN 978-80-239-9284-7, s. 210–214.
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který O᾽Hearnová pro svou sérii děl zvolila, ale zřejmě nejdůležitějším faktorem bude věk


[…]


jemné pramínky hřívy. Jako by Themis vyzařovala tím víc energie, čím víc se zlobila.

Příloha č. 14: Ukázka textu v klíčovém momentu

„Vulkán je Náhradník.“

Astraia se zastavila. „Cože?“
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 „Jak jsi to poznal?“ zajímala se Zefyr. „Kromě toho, žes ho srazil k zemi, což

musím přiznat, bylo úžasný, jsem neviděla nic, co by naznačovalo, že to doopravdy není

Vulkán.“

„Jak dobře ho znáte?“ zeptal se Tryn.

„Moc ne,“ přiznala Astraia. „Viděla jsem ho jen párkrát.“

„Věděly jste, že má nedorostlé nohy?“

„Vážně? Zeptala se Astraia.

„Ano,“ přikývl Trny. „Jako kluk si vyrobil nové nohy, aby mohl chodit stejně jako

ostatní Olympané a byl stejně vysoký.“

„No bezva,“ ušklíbla se Zefyr. „To je dobrý vědět. Díky, že ses o to s námi

podělil.“

Tryn zavrtěl hlavou. „Ty to nechápeš. Když jsem dneska do Vulkána narazil,

ohmatal jsem přes dlouhou tuniku a kovářkou zástěru jeho nohy. Byly z masa. Ale Vulkán,

kterého znám, si je vykoval z železa a ze zlata. Žádné maso na nich nebylo.“

Astraie spadla brada. „Takže… takže Vulkán je…“

„Pravý Vulkán zmizel a místo něj je tady náhradník. To je důkaz, na který jsme

čekali.

Příloha č. 15: Statistika hodnocení k 1. dílu trilogie
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Příloha č. 16: Statistika hodnocení k 2. dílu trilogie

Příloha č. 17: Dotazník vyplněný překladatelkou knih Alžbětou Kalinovou

Titáni a Titáni. Do neznáma.

Dotazník překladatelka vyplnila a zaslala prostřednictvím Messengeru 6. 2. 2022.

Jakých knih se většinou týká Vaše překladatelská činnost?

Beletrie pro mládež a pro dospělé

Proč jste knihy překládala? (zakázka, vlastní motivace…)

Zakázka z nakladatelství, se kterým dlouhodobě spolupracuji.

Překládala jste i starší díla O´Hearnové? Pokud ne, četla jste je a udělala byste něco

jinak?

Ne.

Jaký máte názor na knihy Titáni a Titáni. Do neznáma? Proč?

Knihy ničím nevynikají z mainstreamové produkce, z těch, na kterých jsem pracovala, se

řadí spíše ke slabšímu průměru.
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V jakých částech knihy jste musela dělat výraznější úpravy? Byly vůbec někde

potřeba?

Nerozumím otázce, úkolem překladatele není upravovat originál.

Je podle Vás v knihách nějaké morální poselství? Vidíte tam nějaký morální rozměr?

Autorka se o to nejspíš snažila, ale ve výsledném díle to pro mě osobně není příliš

pozorovatelné.

Myslíte si, že na čtenáře funguje styl, který autorka zvolila?

Spíše ne.

Víte, jak jsou tyto knihy na trhu úspěšné?

Nevím, ale vzhledem k tomu, že se nedělají další díly, patrně moc úspěšné nebyly.

Jsou mezi díly Titáni a Titáni. Do neznáma rozdíly? (Lepší x horší, jazykové rozdíly,

stavba knihy…)

Nejsou.

Jak jste vnímala jazyk, kterým jsou originály psány?

Velmi jednoduchý, plochý, ničím originální.

Zajímaly Vás recenze na tyto knihy? Pokud ano, co na ně říkáte?

Ne.
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Příloha č. 18: Rodokmen hlavní hrdinky Astraii

Příloha č. 19: Obálka knihy Titáni
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Příloha č. 20: Obálka knihy Titans

Příloha č. 21: Obálka knihy Titáni. Do neznáma
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Příloha č. 22: Obálka knihy Titans. The missing

Příloha č. 23: Ukázka opakujících se situací v knize

Astraia se pokusila vstát, ovšem jakmile trochu pohnula nohou, vyjekla a opět upadla.

Jake si k ní klekl a nohu jí prohlédl. „No jo, přesně toho jsem se bál Je zlomená.

Jedna moje kámoška si zlomila nohu, když jsme jezdili na skejtu, a měla ji úplně stejně

zkroucenou jako ty. Akorát jí z ní ještě trčela kost.“

…

„Zefyr!“ vyjekla Astraia. Vytrhla se Renderovi a vrhla se na zem vedle své nejlepší

kamarádky. Jasně viděla, že Zefyr má potíže s dýcháním. „Je hrozně rozpálená!“

Tryn přikývl. „To je horečka. Její tělo se snaží s infekcí bojovat, jenže je slabé,

protože už dlouho nedostalo ambrózii. A jestli má v sobě i jed, máme mnohem větší

problém.“

„Co to říkáš?“ vyděsila se Astraia. „Zefyr umře?“

„Možná,“ přikývl Trny zasmušile.

…
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Cylus byl celý od krve a v břiše měl díru, která pokračovala až do zad. Astraia

nejdřív nic necítila a už už ji popadalo zoufalství. Pak se však kentaur slabounce nadechl.

„Žije, ale je na tom zle.“

„Jak je to možný?“ houkla Zefyr. „Viděla jsem na vlastní oči, jak ho ten Stínovej

Titán propíchl skrz naskrz.“

„Nevím. Zasáhl ho přímo tam, kde je lidská část těla spojená s tou koňskou. Pořád

krvácí.“ Astraia si odtrhla z tuniky velký kus látky a přitiskla ho k oběma otevřeným

ranám. „Potřebuje pomoc. Sice je naživu, ale dlouho nevydrží.“ Podívala se do jeho bledé

tváře. „Vydrž, Cyle. Prosím, vydrž…“