PEDAGOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

**Jméno a příjmení studenta:** Veronika Martincová
**Identifikační číslo studenta:** 14045415

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Dějepis se zaměřením na vzdělávání

**ID studia:** 629304

**Název práce:** Obraz antické mytologie ve vybraných dílech Kate O'Hearnové
**Pracoviště práce:** Katedra dějin a didaktiky dějepisu (41-KDDD)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Jan Zdichynec, Ph.D.

**Oponent(i):** doc. PhDr. Jana Keparťová, CSc.

**Datum obhajoby:** 23.05.2022 **Místo obhajoby:** Praha

**Termín:** řádný

**Průběh obhajoby:** Kandidátka nejprve seznámila komisi se svou prací, zaměřila se především na svá metodologická východiska, výzkumné záměry a výsledky. Vedoucí práce i oponentka přednesli své posudky a připomínky. Kandidátka na všechny odpověděla uspokojivě, zapojila se do další diskuse o žánru fantasy, přičemž prokázala své velké znalosti této problematiky. Komise hlasovala a jednomyslně dospěla k hodnocení výborně.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. ....

**Členové komise:** doc. PhDr. Jana Keparťová, CSc. ....

PhDr. Jan Zdichynec, Ph.D. ....